Secundo notandum est quid maxima et differentia maxima. Differentia maxima est habitudo termini ad terminum ut confirmans argumentum. Locus autem maxima pro obiecto est propositio per se nota explicans habitudinem termini ad terminum, sicut est in ista 'de quocumque praedicatur definitio, et definitum'; ista maxima explicat habitudinem definitionis ad definitum. Sed maxima ex parte intentionis est aliquid complexum intellectum ut est⁴ explanativum habitudinis termini ad terminum confirmativi argumentum, vel intellectio complexi explicantis talem habitudinem. Unde qui poneret quod terminus accidentalis concretus significaret solam formam, diceret quod esset intellectio talis complexi sic explicantis talem habitudinem. Sed qui poneret quod significat aggregatum sub ratione formae, diceret quod est complexum intellectum ut explanativum habitudinis terminorum.

Hoc viso dico quod apparet solutio quaestioneis. Et dico quod locus maxima et differentia maxima differunt, sicut satis visum est, quia maxima est propositio explicans habitudinem termini ad alterum, ut visum est.

2. etiam: cum B.

3. intellectio: intentio B.

4. est: s.l. B.

E. Cf. D.

Sed differentia maxima est habitudo termini ad terminum ut confirmans argumentum. Modo ista differunt sicut explicans et explicatum. Quare etc.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "pars et totum non differunt", falsum est, immo pars non est suum totum, et alia est ratio partis et alia totius; bene enim verum est quod pars non est /f.172va/ separata a toto. Et cum dicitur: "differentia maxima⁵ est pars maxima", dico quod non est pars eius formalis. Et cum dicitur: "differentia maxima sunt termini", et isti sunt partes maxima, dico quod termini absolute non sunt differentia maxima, sed ut habent habitudinem ad invicem confirmantem argumentum, et quantum ad hoc formaliter differunt a maxima.

2. Ad aliam: cum dicitur: "illud quod est <de> essentia alicuius non differt ab eo", verum est. Et cum dicitur quod "locus differentia maxima est de essentia maxima", dico quod locus differentia maxima formaliter non est de essentia maxima; bene verum est quod termini sunt de essentia maxima, sed differentia maxima non dicitur absolute termini⁶, sed habitudo istorum ad invicem. Modo ista habitudo terminorum non est idem cum maxima. Et quando probatur: "Auctor dicit quod sicut rationale constituit hominem, ita locus differentia maxima constituit ipsum maximam", dicendum quod simile est in hoc quia sicut rationale constituit intellectum hominis, ita terminus cuius est habitudo ad aliud est pars integrans maximam, et sic quantum ad materiale in utroque unum est [est] de essentia alterius; tamen quantum ad formale in utroque differunt, quia habitudo termini ad terminum et oratio explicans istam habitudinem differunt. Modo maxima est oratio explicans habitudinem, et differentia maxima dicitur illa habitudo, et ideo differunt formaliter.

Quaestio 3

Consequenter quaeratur circa divisionem locorum quam ponit Auctor^A, in qua /f.172vb/ dicitur quod locorum alii sunt intrinseci, alii extrinseci et alii medii; et quaeritur utrum sit bona.

1. Arguitur quod non, quia quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis dicitur et reliquum. Modo locus dialecticus et sophisticus opponuntur. Ergo quot modis dicitur locus sophisticus, tot modis dicetur

5. maxima: maxima B. 6. termini: s.l. B.

A. II, 1186D.

dialecticus. Sed locus sophisticus distinguitur in locum in dictione et extra dictionem, ita quod habet duo membra. Ergo locus dialecticus sic debet distingui.

2. Item: loci dialectici ordinantur ad terminandum quaestiones. Modo quaestiones quattuor solum sunt secundum numerum quattuor praedicatorum. Ergo quattuor debent esse differentiae locorum.

3. Item: loci sumuntur penes divisionem entis. Modo istae sunt multae sicut idem et diversum, unum et multa, actus et potentia, causatum¹ et causa, pars et totum et sic de aliis. Ergo plures debent esse differentiae locorum quam tres.

4. Item: probatio quod omnis locus debet esse intrinsecus, quia in omni loco oportet quod antecedens inferat consequens. Sed id quod infert alterum est eius causa. Ergo omnis locus est a causa. Sed locus a causa est locus intrinsecus. Ideo etc.

5. Item: probatio quod omnis locus sit extrinsecus, quia locus dialecticus habet similitudinem cum loco naturali. Modo locus naturalis semper est extrinsecus locato, ut appareat IV. Physicorum^B. Ergo et locus dialecticus semper erit extrinsecus.

In oppositum est Auctor^C qui ponit illam divisionem locorum: alius intrinsecus, alius medius etc.

Ad dissolutionem istius quaestionis praemittendum est quid sit locus intrinsecus, extrinsecus /f.173ra/ et medius. Propter quod debet sciri quod locus est habitudo termini ad terminum ut confirmans argumentum sive terminus ut habens tales habitudinem, ut dictum est prius^D. Modo locus intrinsecus est quando ita est quod unus illorum terminorum inter quos est habitudo includit alterum aliquo modo essendi in. Sed locus extrinsecus est quando² isti termini sic se habent quod unus excludit alterum et est extra rationem eius. Sed locus medius est quando illi termini sic se' habent quod partim includunt³ se ad invicem et partim excludunt⁴.

Hoc viso dico quod ista distinctio bona est, quia distinctio intentio- num debet esse penes distinctionem obiectorum supra quae fundatur habitudo localis <***> aut sunt sibi invicem intrinseci aut extrinseci aut partim

1. causatum: causant B. 2. quando: quod B. 3. includunt: includitur B. 4. excludunt: excluditur B.

B. IV, 2 209a 31-b 16. C. II, 1186D. D. II qu. 2; supra pp.25-26.

intrinseci aut partim extrinseci. Ergo loci in istis fundati aut erunt intrinseci, scilicet quando attribuuntur eis quorum unus alium includit aliquo modo essendi in, aut extrinseci, scilicet quando termini supra quos fundantur sunt tales quorum unus excludit alium, aut medii quando unus terminorum partim includit alterum et partim excludit.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "quot modis dicitur unum oppositorum" etc., ista propositio intellegenda est quoad significata et non quoad supposita. Et cum dicitur: locus dialecticus et sophisticus sunt oppositi, potest dici quod non sunt oppositi sed solum disparati. Etiam dato quod essent oppositi, adhuc ratio non concludit, quia istae differentiae locorum non sunt significata /f.173rB/ loci, sed supposita. Modo non oportet quod quot sunt supposita unius oppositi quod tot sunt supposita alterius.

2. Ad aliam: cum dicitur: "loci dialectici ordinantur ad terminandum quaestionem", concedo. Et cum dicitur: quattuor sunt quaestiones, verum est. "Ergo quattuor differentiae erunt locorum", non sequitur, quia distinctione locorum non sumitur penes distinctionem quaestionum, sed penes distinctionem habitudinis terminorum. Modo ista habitudo vel est terminorum quorum unus includit alterum vel excludit vel partim excludit et partim includit. Ideo sunt solum tres⁵ differentiae locorum.

3. Ad aliam: "loci sumuntur penes differentiam entis". Dico quod non penes omnes, sed solum penes istam quae est idem et diversum, secundum quod termini sibi invicem sunt idem vel diversi.

4. Ad aliam: cum dicitur: "in omni loco oportet quod antecedens inferat consequens", concedo. Et quando dicitur: "illud quod infert alterum est causa eius", dico quod causa potest accipi duplice: vel quantum ad illationem et⁶ probationem vel quantum ad esse. Modo in consequentia antecedens est causa consequentis in inferendo et probando, sed in esse non est causa. Modo locus a causa dicitur non quod sit causa illationis vel probationis, sed quia est causa in essendo consequentis et quantum ad id quod est consequens.

5. Ad aliam: cum dicitur quod sumuntur ad similitudinem loci naturalis, concedo. Et cum dicitur quod iste semper est extrinsecus locato, verum est. "Ergo dialecticus semper erit extrinsecus locato", non sequitur.

5. tres: terminus B. 6. et: cor.e vel B.

Sed bene sequitur quod sicut locus naturalis est extrinsecus locato quod conservat⁷, sic locus dialecticus est extrinsecus argumento quod confirmat, sed non propter hoc dicitur [quod] locus extrinsecus, /f.173va/ scilicet quia non sit idem confirmato, sed quia fundatur supra tales terminos quorum unus excludit⁸ alterum; et ideo non oportet quod omnis locus sit extrinsecus.

Quaestio 4

Consequenter quaeritur circa locum a definitione, utrum sit locus dialecticus.

1. Arguitur quod non, quia ubi est petitio principii, ibi non est locus dialecticus. Sed procedendo a definitione ad definitum est petitio principii. Ideo etc. Maior patet, quia petitio principii est locus sophisticus; modo ubi est locus sophisticus, similiter non potest esse locus dialecticus. Et si dicatur, sicut communiter dicitur, quod in una consequentia uno modo potest esse locus dialecticus, alio modo locus sophisticus per comparationem ad diversos, quia aliquando quibusdam¹ notior est definitio definito et aliis e converso, quia definitio notior est definito distincta et determinata cognitione, et definitum est notius definitione cognitione confusa² et indeterminata, ut habetur I. Physicorum^A; hoc non valet, quia loci dialectici non habent principium suae probationis extrinsecus ex parte utentium, sed intrinsecus ex parte habitudinis terminorum. Modo quod sit locus dialecticus in una consequentia per comparationem ad unum [per comparationem] et sophisticus per comparationem ad alium, hoc est habere suam probationem ex parte utentium. Ergo illud non valet. Et confirmatur per Philosophum I. Elenchorum^B qui dicit quod distinctio orationum non est sumenda per comparationem ad utentem. Distinctio ergo locorum non sumetur penes utentes, immo magis penes habitudinem terminorum. Item probatio quod nullo modo sit possibile quod in eadem consequentia, sit locus /f.173vb/ dialecticus et locus sophisticus, et hoc similiter per comparationem ad quoscumque, quia privative opposita esse simul in eodem respectu cuiuscumque est impossibile, sicut impossibile est idem simul esse videns et caecum respectu cuiuscumque. Modo locus sophisticus privat

7. conservat: confirmat B. 8. excludit: includit B. 1. quibusdam: quibus (?) B. 2. confusa: cor.e diffusa B.

A. I, 1 184b 10-12; cf. Thomam Phys. I, no. 10. B. c. 10 170b 12sq.; cf. Aegidium Rom. ad locum, ed. Venetiis 1500, f.31va.

dialecticum. Ergo impossibile est quod sint in eodem simul³ respectu cuiuscumque [dicatur]. Et sic apparet maior. Et minor patet, scilicet quod procedendo a definitione ad definitum et e converso fit petitio principii similiter, quia Philosophus dicit in Elenchis^C quod tot modis petitur⁴ principium quot modis dictum est in Topicis. Modo in VIII. Topicorum^D ponitur unus modus petitionis principii, quando proceditur a definitione ad definitum et e converso.

2. Item: quod pertinet ad demonstratorem non est locus dialecticus. Modo definitio et eius habitudo pertinent ad demonstratorem. Ideo etc. Maior patet, quia definitio est medium in demonstratione, quam demonstrator considerat. Etiam Auctor iste dicit in fine II. huius^E quod locus a definitione ad demonstratorem pertinet.

3. Item: non habemus locum a proprio nec ab accidente. Ergo nec debemus habere locum a definitione. Antecedens apparet. Probatio consequentiae per locum a simili, quia sicut definitio est praedicatum, ita et proprium et accidens sunt praedicata. Ergo ita bene debet esse locus ab istis sicut a definitione.

In oppositum est Auctor qui dicit^F quod locus a definitione est locus a substantia.

Primum declaratur quod ibi est locus dialecticus ubi est habitudo terminorum potens confirmare argumentum. Modo habitudo definitionis ad definitum et e converso est confirmativa argumenti. Ergo ibi est locus dialecticus. Maior patet per definitionem /f.174ra/ loci. Minor declaratur.

Sed est advertendum quod quidam voluerunt quod definitio est notior definito cognitione determinata et distincta, sed definitum est notius definitione⁵ cognitione confusa⁶ et indeterminata, et ideo poterit esse locus dialecticus procedendo ab uno ad aliud et e converso. Et etiam cum isto loco dialectico poterit locus sophisticus coincidere propter diversitatem notioritatis. Unde si procedatur a definitione ad definitum sub illa ratione ut definitio est ignotior, est locus sophisticus; et sic eodem modo ex parte definiti. Sed istud non valet, quia dato quod ita sit,

3. simul: similiter B. 4. petitur: ponitur B. 5. definitione: definito B. 6. confusa: diffusa B.

C. c. 5 167a 36-37. D. VIII,13 162b 30-163a 1. E. II, 1195A-B.
F. II, 1187A.

scilicet quod definitio cognitione determinata sit notior definito, et definitum cognitione confusa sit notius definitione, istud non facit ad locum dialecticum, quia omnis probatio habet fieri ex notioribus. Modo licet definitio sit notior definito vel e converso, tamen praedicatum potest esse ignotius de definitione quam de definito vel e converso de definito quam de definitione, et quando ita est non est bona probatio, et ubi⁷ est locus dialecticus debet esse bona probatio. Ergo procedendo a definitione ad definitum, dato quod definitio sit notior cognitione distincta⁸ definito, dummodo praedicatum sit ignotius de definitione quam de definito, est locus sophisticus. Similiter nec potest dici quod per comparationem ad diversos locus dialecticus et locus sophisticus habeant suam probabilitatem, quia si esset locus dialecticus vel sophisticus per comparationem ad aliquem, esset locus secundum quid et non simpliciter.

Propter quod debet sciri quod quaedam sunt praedicata notiora de definitione /f.174rb/ quam de definito et quaedam minus nota. Modo quando proceditur a definitione ad definitum respectu praedicatorum quae sunt notiora de ipsa⁹ quam de definito, tunc est bonus locus dialecticus, quia habitudo termini ad terminum non est sufficienter locus, sed oportet quod id quod debet probari de consequente sit magis notum de inferente quam de illato, quia locus [quia locus] dialecticus habet probare, et¹⁰ omnis probatio est ex notiori. Procedendo ergo a definitione ad definitum respectu praedicatorum notiorum de definitione quam de definito erit bonus locus dialecticus. Alia autem sunt praedicata quae sunt notiora de definito quam de definitione, et tunc procedendo de definito ad definitionem erit bonus locus dialecticus sicut prius. Si autem procedatur a definitione ad definitum respectu praedicatorum minus notorum de definitione quam de definito, vel e converso si procedatur a definito¹¹ ad definitionem¹² respectu praedicatorum minus notorum de definito quam de definitione, tunc petitur principium, et per consequens est locus sophisticus, quia petere principium est non demonstrare propositum. Modo hoc est quando praedicatum ignotius est de inferente quam illato. Et si quaeratur quae sunt illa praedicata quae sunt notiora de definitione quam de definito¹³ <***> quia in definitione explicantur principia essentialia rei, et ideo praedicata

7. ubi: ibi B. 8. distincta: confusa B. 9. ipsa: ipso B.

10. et: quod B. 11. definito: definitione B. 12. definitionem: definitum B. 13. de: s.l. B.

essentialia quae vel explicantur in definitione vel causantur a principiis essentialibus rei, sicut est propria passio, sunt notiora de definitione quam de definito. Sed praedicata accidentalia sunt notiora de definito quam de definitione, quia definitum notius est definitione cognitione confusa, et per consequens /f.174va/ illa quae insunt sibi, ut confusum <est>, sicut praedicata accidentalia, sunt notiora de ipso quam de definitione.

Secundo dico quod locus a definitione est locus <a> substantia. Et accipio quid est locus a substantia et quid est locus a concomitantibus substantiam. Locus a substantia consistit in sola definitione, ut dicit Auctor^G, et definitio est integra rei demonstratio, ut dicit, id est dicens essentiam rei integre et perfecte et explicite. Tunc accipio a dictis Auctoris quod locus a substantia est habitudo terminorum quorum unus est explicativus substantiae alterius, unde non sufficit quod unus dicat totam essentiam alterius, sed quod explicite dicat eam, quia licet genus dicat totam essentiam speciei, tamen non dicit eam explicite, et ideo inter genus et speciem non est locus a substantia. Unde accipitur ibi locus a substantia pro essentia, id est ab eo quod explicite dicit totam essentiam alterius, sive sit de genere <substantiae> sive de genere accidentis. Sed locus a concomitantibus substantiam est, quando aliquid est in alio includsum concomitans eum, nec est eius totum intellectum explicans, sed concomitatur ad eius intellectum essentiale.

Tunc dico quod locus a definitione est locus a substantia, quia illud quod integre et explicite dicit essentiam alterius facit locum a substantia. Modo definitio explicite et integre dicit essentiam speciei, ut appareat I. Physicorum^H, ubi dicitur¹⁴ quod definitio dividit in singularia, unde distincte dicit essentiam definiti.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "ubi est petitio principii, ibi non est locus dialecticus", concedatur. Et cum dicitur: "procedendo a definitione ad defi/f.174vb/nitum est petitio principii", <***> eodem modo est ex parte definiti, unde in eadem consequentia numquam fieret locus dialecticus et petitio principii.

2. Ad aliam: "quod pertinet ad demonstratorem, non pertinet ad dialecticum", verum est eodem modo. Et quando dicitur: definitio pertinet

14. dicitur: dicit B.

G. II, 1187A. H. I, 1 184b 10-12.

ad demonstratorem, dico quod definitio potest duplicitate considerari: vel quantum ad id quod est, et sic pertinet ad demonstratorem, vel ad habitudines locales et attributas, scilicet quantum ad intentionem, et sic pertinet ad dialecticum.

3. Ad aliam: cum dicitur: "nos non habemus locum a proprio nec ab accidente, ergo" etc. Dico quod ratio supponit falsum, quia bene habemus locum ab istis, sed non sunt distincti loci. Unde duplex est proprium: complexum et incomplexum. Complexum idem est quod descriptio, ut appareat libro Topicorum^I, et locus ab isto continetur sub loco a descriptione. Si autem sit incomplexum, tunc reducitur ad effectum causae efficientis. Sed locus ab accidente multum est commixtus, quia vel illud accidens est intrinsecum, et tunc est locus intrinsecus, sicut locus ab usibus et a communiter accidentibus; vel est extrinsecum, et tunc est locus extrinsecus, sicut locus a simili et consimiles; vel est partim intrinsecum et partim extrinsecum, et tunc est locus medius, sicut locus a casibus et coniugatis. Ideo etc.

Quaestio 5

Consequenter quaeritur utrum locus a descriptione et a nominis interpretatione sit a substantia.

1. Arguitur quod non, quia ille locus non est a substantia, quando termini sic se habent quod unus est extra essentiam alterius. Modo in loco a descriptione sic est, quia ibi ponitur proprium accidens quod /f.175ra/ <est> extra essentiam descripti. Ideo etc.

2. Item: probatio quod locus a nominis interpretatione non sit locus a substantia, quia secundum Auctorem^A locus a substantia consistit in sola definitione. Modo interpretatio non est definitio. Ergo etc.

3. Item: locus a substantia est quando unus terminus explicite dicit essentiam alterius. Modo interpretatio sic non facit, sed solum dicit quid significatur per nomen. Ergo etc.

4. Item: locus a transsumptione non est locus a substantia, quia non est locus intrinsecus. Ergo nec locus a nominis interpretatione erit locus a substantia. Antecedens patet. Probatio consequentiae, quia tam in loco a nominis interpretatione quam in loco a transsumptione sumitur nomen magis notum pro nomine minus noto.

I. I,5 102a 18-31 (?). A. II, 1187A.

5. Item: arguitur contra omnem locum quod non debet denominari a definitione, descriptione et sic de aliis, quia locus debet denominari ab inferente. Modo inferens est illud quod est sub intentione sive ipsa res et non habitudo nec intentio. Ergo dicendo 'animal rationale currit, ergo homo currit' debet dici locus ab animali rationali et non a definitione; et sic in aliis locis.

In oppositum est Auctor^B qui ponit isto<s> locos esse a substantia.

Dico quod isti duo loci sunt loci a substantia, quia ibi est locus a substantia ubi est habitudo terminorum talis quod unus illorum explicite dicit essentiam alterius. Sed in locis istis est talis habitudo. Ideo etc. Maior patet ex dictis^C. Minor declaratur, et primo in loco a descriptione, quia secundum Auctorem^D descriptio saepe numero¹ facit locum a substantia, quia ponitur loco definitionis. Ergo sicut definitio dicit essentiam definiti explicite, ita et descriptio, verumtamen hoc est /f. 175rb/ per accidentalia, et hoc ut circumloquuntur differentias essentiales rerum nobis ignotas.

Hoc etiam appareat de loco a nominis interpretatione, quia interpretatione habetur explicite quid per nomen significatur, ita quod explicat totam essentiam interpretati, ut per nomen significatur, [ita quod explicat totam essentiam.]

Et ideo isti erunt loci a substantia. Unde debet intellegi, locus a substantia per prius dicitur de loco a definitione et postea de loco a descriptione et postea de loco a nominis interpretatione, quia a descriptione non est locus a substantia nisi pro tanto quod ponitur pro definitione; nec etiam interpretatio dicit essentiam rei ut habet esse extra animam, sed solum ut significatur per nomen. Unde quando dicitur quod in loco a substantia explicatur essentia rei, debet intellegi vel quantum ad esse essentiale, sicut est in loco a definitione, vel quantum ad esse accidentale, sicut in descriptione, vel quantum ad esse significatum, sicut in loco a nominis interpretatione.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "ille locus non est a substantia quando termini sunt tales quod unus est extra essentiam

1. saepe numero: pro numero (?) B.

B. II, 1187B-88A. C. II qu.4; supra p.33. D. II, 1187C.

alterius", verum est si ibi ponatur terminus extrinsecus ut extrinsecus est. Et cum dicitur: proprium ponitur in descriptione quod est extrinsecum descripto. Dico quod non ponitur ibi ut extrinsecum sed ut circumloquens propriam differentiam essentialem. Vel potest dici quod proprium potest considerari velut est seorsum acceptum, et sic est extra essentiam speciei; tamen totum aggregatum ex proprio et genere explicat substantiam definiti per accidentalia.

2. Ad aliam: cum dicitur quod "locus a substantia consistit in sola definitione", dicendum /f.175va/ quod ipse accipit large definitionem, et pro alia quae dicit quid significatur per nomen et pro descriptione.

3. Ad aliam: "locus a substantia est quando unus terminus explicat essentiam alterius", verum est vel quantum ad esse extra vel quantum ad esse significatum. Modo interpretatio nominis licet non explicit essentiam rei quantum ad esse extra, tamen quantum ad esse significatum explicat.

4. Ad aliam: "locus a transsumptione non est locus a substantia", verum est. "Ergo nec locus a nominis interpretatione", non sequitur. Unde quidam dicunt quod locus a transsumptione est extrinsecus, quia ibi sumitur nomen magis notum pro nomine minus noto. Modo minus notum est extra magis notum. Ideo etc. Hoc non valet, quia cum in omni loco procedatur a magis noto ad minus notum, iam omnis locus esset extrinsecus. Ideo debet dici quod interpretatio et interpretatum idem significant, et ideo est ibi locus intrinsecus et a substantia. Sed transsumptio et transsumptum non idem significant, sed simile iudicium est de utroque, sicut 'sapiens' non significat idem cum 'philosopho', sed est proprietas quaedam ipsorum² communis, et ideo est ibi locus extrinsecus. Unde syllogismus ad transsumptum, ut dicit Philosophus^E, est quando aliquis transfert se ab uno in aliud de quibus est simile iudicium, et tunc probato illo ad quod se transfert, de quo erat simile sicut de proposito, probat circa propositum. Ergo cum locus sit principium syllogismi, talis erit locus a transsumptione, scilicet quod erit inter³ aliqua duo quae non significant idem, sed simile iudicium est de utroque.

5. Ad aliam: "locus debet de/f.175vb/nominari ab inferente". Modo res est inferens etc. Debet intellegi quod locus non denominatur ab

2. ipsorum: ipsum B. 3. inter: in B.

E. Cf. Arist. Tóp. VI,2 140a 9-12.

inferente, id est a toto antecedente, sed denominatur a termino ratione cuius unum est inferens, sicut dicendo 'homo currit, ergo animal currit' ibi est locus a specie. Modo hoc totum antecedens 'homo currit' non est species huius consequentis⁴ 'animal currit'. Ulterius non denominatur locus ab illo termino in antecedente posito pro re absolute, nec etiam ab intentione absolute, quia logicus rem absolute [rem] non considerat, nec etiam intentionem absolute [non] considerat logicus, sed magis intentiones concretas. Unde Avicenna^F dicit quod logica est de secundis intentionibus adiunctis primis. Et ideo locus denominari debet ab intentione concreta, sicut a definitione, et sic de aliis. Unde non dicimus quod est locus ab habitudine hominis ad animal quae est intentio absolute, nec dicimus quod est locus ab homine qui dicit rem absolute, sed dicimus quod est locus a specie quae dicit intentionem concretam.

Quaestio 6

Consequenter quaeritur circa locum a genere, et primo utrum sit locus a concomitantibus substantiam vel a substantia.

1. Arguitur quod sit locus a substantia, quia tunc est locus a substantia quando termini sunt tales, quod unus dicit totam essentiam <alte-
rius. Modo genus dicit totam essentiam¹ speciei. Ideo etc. Maior patet de se. Et minor, quia nisi genus diceret totam essentiam speciei, tunc non praedicaretur per se et in recto ordine de specie. Hoc est falsum. Quare etc.

2. Item: aut est locus a substantia aut a concomitantibus substantiam. Non a concomitantibus substantiam. Ergo a substantia. Maior patet, quia locus a genere est locus intrinsecus. Modo omnis locus intrinsecus vel est a substantia vel a concomitantibus substantiam. Probatio minoris, quia locus /f.176ra/ a concomitantibus substantiam est, quando unus terminus concomitatur alterum. Modo genus non concomitatur ad speciem, quia sunt eadem, et talia unum non concomitatur alterum.

In oppositum est Auctor^A qui enumerat ipsum inter locos a concomitantibus substantiam.

4. consequentis: consequentiae B. 1. signo 'X' i.mg. posito error indicatur.

F. Met. I c.2; ed. Venetiis 1508, f.70v A. A. II, 1188B-C.

Ad hoc dico duo: primo quod locus a genere non est locus a substantia; secundo quod est locus a concomitantibus substantiam.

Primum declaratur sic, quia locus a substantia est quando sumitur argumentum a talibus terminis, quorum unus explicite dicit totam essentiam alterius. Modo genus non se habet isto modo ad speciem. Ideo etc. Maior apparent ex dictis^B. Minor declaratur, quia licet genus dicat eandem essentiam cum specie, tamen non explicat totam essentiam speciei sive totum intellectum essentialalem ipsius, quia des quod genus explicat totum intellectum speciei, iam sufficeret ponere genus in definitione absque differentia, quod est inconveniens.

Secundum declaratur, quia in loco a concomitantibus substantiam exigitur quod unus terminus intrinsecus sit alteri et consequatur intellectum essentialalem eius. Et bene dico quod unus sit intrinsecus alteri etc., quia unum relativum bene consequitur ad alterum, tamen non est sibi intrinsecus, et ideo inter ista non est locus a concomitantibus substantiam. Modo genus isto modo se habet ad speciem, quia consequitur ad ipsam et includitur in intellectu essentiali speciei, vel saltem ordinem habet ad ipsum.

1. Tunc ad rationes: ad primam quae soluta est ex dictis: cum dicitur: "tunc est locus a substantia", verum est, si explicite dicat totam essentiam alterius; et quia genus sic non dicit, /f.176rb/ ut visum est, ideo etc.

2. Ad aliam: "aut est locus a substantia aut a concomitantibus substantiam", dico quod a concomitantibus substantiam. Et cum dicitur: genus non concomitatur ad speciem, cum dicat eandem essentiam cum ea, verum est quantum ad essentiam, tamen quantum ad rationem intellegendi essentialalem genus concomitatur speciem, quia in intellectu speciei plus includitur quam genus.

Quaestio 7

Consequenter quaeritur utrum locus a genere valeat constructive.

1. Arguitur quod sic per Philosophum II. Topicorum^A, qui dicit quod si contraria insunt generi, inerunt speciei. Verbi gratia: 'si contingit recte et non recte iudicare, contingit recte et non recte sentire'. Modo

B. II qu. 4; supra p.33. A. II,4 l11a 14-32. Ad totam quaestionem cf. Rad.Britonis Quaest.sup.Topica Arist., II qu. 12.

iudicare est genus, ad sentire. Ergo arguit per locum a genere ad speciem constructive.

2. Item: hoc appareat per Auctorem^B istum qui arguit sic: 'virtus est utilis, ergo iustitia est utilis'. Et virtus est genus iustitiae. Ergo arguitur per locum a genere constructive..

3. Item: hoc appareat per Philosophum in Praedicamentis^C qui dicit sic: quando alterum de altero praedicatur quaecumque dicuntur de praedicato, et de subiecto; quaecumque ergo dicuntur de animali, dicuntur de homine. Sed ibi proceditur a genere ad speciem constructive. Ideo etc.

4. Item: sequitur: 'numerus est, ergo binarius est'. Sed numerus est genus binarii. Ergo etc. Et quod ita sequatur potest probari, quia si non sequitur, da oppositum 'non est binarius', ergo nullus alias numerus est, quia binarius includitur in quolibet alio numero, et ergo prima consequentia fuit bona.

5. Item: quando aliqua sunt relativa, posito uno ponitur alterum, et e converso. Sed genus et species sunt relativa, hoc dicit Porphyrius^D. Et si dicas quod /f.176va/ genus et species quantum ad intentiones sunt relativa et ut sic posito uno ponitur alterum, tamen quantum ad rem non sunt relativa, et sic non sequitur quod posito uno ponitur alterum et e converso. Contra, quia locus denominatur a genere et a specie non pro re absolute sed pro intentione concreta. Cum ergo per te quantum ad intentiones sunt relativa, ergo ut sic inter ea fundabitur locus a relativis, et per consequens posito uno ponetur alterum, et e converso.

6. Item: quando aliqua duo sunt eadem essentialiter, posito uno ponitur alterum. Genus et species sunt huiusmodi. Ergo etc. Et si dicatur: verum est si sint eadem re et ratione, sed si differant ratione non oportet. Modo sic est de genere et specie. Hoc non valet quia consequentia fundatur in re non penes rationes sed penes essentiam rei. Ergo si in re sint eadem, quantumcumque differant ratione, semper posito uno ponitur alterum. Et quod penes intentiones non fundetur consequentia, hoc appareat, quia per illa per quae res differunt non fundatur ibi consequentia. Modo res differunt per intentiones secundas. Ergo etc.

In oppositum est Philosophus II. Topicorum^E qui dicit quod iste locus falsus est constructive. Hoc etiam appareat per communiter loquentes.

B. II, 1188B. C. c. 3 lb 10-15. D. 7.1-20 (ed. Busse) (?).
E. II, 4 111a 24-25.

Et arguitur ratione quia posito priori non oportet ponere posterius, sed magis e contrario. Modo genus est prius respectu specierum. Ergo etc. Maior patet. Et minor etiam in Praedicamentis, capitulo de priori^F, quia ibi dicitur quod illud est prius a quo non convertitur consequentia, ut genus respectu specierum.

Dico quod locus a genere ad speciem non valet constructive gratia formae, quia /f.176vb/ si valeret gratia formae constructive, ex vero sequeretur falsum. Hoc est inconveniens. Ergo etc. Maior probatur, quia supponamus illud quod est possibile quod homo non currat et quod asinus currat, tunc erit vera 'animal currit', quia propositio infinita habet verificari pro quolibet eius supposito. Si ergo sequeretur constructive 'animal currit, ergo homo currit', iam ex vero sequeretur falsum, ut patet per positionem. Modo hoc est contra Philosophum II. Priorum^G. Ideo etc.

Item: ubi est fallacia consequentis non est bona consequentia, ut probabo. Sed procedendo a genere ad speciem constructive est huiusmodi. Ideo etc. Maior patet quia fallacia consequentis destruit locum dialecticum, qui est principium bonae consequentiae. Minor apparet, quia iste est unus modus fallacie consequentis, scilicet procedendo a genere ad speciem constructive. Verumtamen gratia materiae tenet iste locus, et hoc in praedicatis per se.

1. Tunc ad rationes: ad auctoritatem Philosophi II. Topicorum dicendum, quod ipse arguit in praedicatis per se, et in ipsis valet locus, quia quae per se insunt, omni insunt. Et ideo si 'recte' et 'non recte' insunt iudicio per se, inerunt cuilibet iudicio.

2. Per idem ad dictum Boethii, quia 'esse utile' est praedicatum quod per se inest virtuti, et ideo inerit cuilibet virtuti. Et si dicas: quare magis exemplificavit in ipsis terminis quam in illis in quibus tenet gratia formae. Dicendum quod fecit hoc pro tanto, quia non est dubium locum istum tenere destructive in quibusdam praedicatis, quod autem teneret in quibusdam constructive erat dubium, ideo magis exemplificavit sic.

3. Ad auctoritatem Philosophi in Praedicamentis per idem dicendum. /f.177ra/ Unde sicut voluerunt commentatores et expositores^H illa regula

F. c. 12 14a 29-35. G. II,2 53b 4-25. H. Nicolai Parisiensis Notulae Top.Boethii, ad II, 1188B; MS München, clm. 14460, f.158rb; Adenulphi Anagnini Notulae Top.Arist., ad II,4 111a 14sq.; MS Perugia 1077, f.32rb.

intellegenda est in praedicatis per se. Vel potest dici quod Philosophus non vult ex hoc, quod arguatur a genere ad speciem constructive, sed magis per locum a toto in quantitate. Unde per hoc quod dicit quod alterum de altero praedicatur habetur minor propositio. Et cum dicitur: "quaecumque dicuntur de praedicato" habetur maior. Et per hoc quod dicit: "dicuntur de subiecto" habetur conclusio; ita quod ibi habetur tota virtus syllogismi.

4. Ad aliam, cum dicitur: "sequitur 'numerus est, ergo binarius est'". Dico quod numerus et binarius possunt considerari dupliciter: uno modo secundum quod binarius est primus numerus et alii posteriores. Alio modo secundum quod est species numeri. Modo si consideretur binarius ut est species numeri, non sequitur 'numerus, ergo binarius', quia numerus bene potest salvari in ternario vel quaternario. Sed si consideretur ut est primus numerus, sic bene sequitur, quia posteriori posito necessario sequitur prius. Et quia binarius est primus et alii posteriores, ideo etc. Ita quod ille locus non esset iam a genere ad speciem, sed magis a priori ad posterius vel a toto ad partem.

5. Ad aliam: cum dicitur: "quando aliqua sunt relativa, posito uno ponitur alterum", verum est ut sic. Et quando dicitur: "genus et species sunt relativa", dico quod possunt considerari pro re subiecta intentioni vel pro intentione. Si considerentur pro intentione, sic sunt relativa, ut genus speciei genus, et sic inter ista est locus a relativis, et sic posito uno ponitur alterum, sicut si genus est, species est, et e converso. Si autem considerentur pro re, sic non sunt relativa. Et quando contra hoc arguitur: locus denominatur /f.177rb/ a genere et specie non a re absolute sed ut stat sub intentione generis et speciei. Cum ergo ut sic sint relativa, ergo etc. Advertendum est quod quaelibet intentio secunda potest considerari ut est quaedam res in se vel ut est quaedam ratio intellegendi aliquam rem. Verbi gratia sicut hoc quod est nominativus ut sic significatur, iste modus significandi consideratur non ut est modus significandi aliqui dictionis sed ut est quaedam res in se significata sub aliqua ratione significandi. Sed nominativus in hoc quod est 'homo' non habetur ut est quaedam res in se, sed ut est quaedam ratio significandi hominem. Ita dicam in proposito quod intentiones secundae possunt considerari ut sunt quaedam intentiones fundatae supra alias res, ut sunt quaedam rationes intellegendi illas res, sicut supra hominem et supra animal ut sic fundantur. Possunt etiam genus et species esse quaedam res in se intellectae

sub aliquibus rationibus intellegendi, sicut supra genus et speciem ut sic possum fundare intentionem relativorum. Modo locus non denominatur a re absolute, sed a re ut sub intentione, secundum quod illa intentio est ratio intellegendi rem et non ut est quaedam res in se considerata sub aliqua ratione intellegendi rem, quia semper locus denominatur ab intentione ut est quaedam ratio intellegendi rem. Unde si sit locus inter genus et speciem secundum quod istae intentiones sunt quaedam res in se¹ intellectae sub ratione intellegendi relativorum, sic est ibi locus a relativis. Sed si fundantur² /f.177va/ ut sunt quaedam rationes intellegendi rem, non, sed magis erit locus a genere vel a specie. Tunc ad formam rationis: illa sunt relativa quantum ad intentionem etc. Dico quod verum est si istae intentiones considerantur ut sunt res in se intellectae sub ratione intellegendi aliqua ibi fundata, et sic posito uno ponitur alterum. Sed locus a genere non denominatur ab ipsis intentionibus sic, sed ut sunt quaedam rationes intellegendi rem.

6. Ad aliam: quando dicitur: "quando aliqua sunt eadem" etc., verum est si sint eadem re et ratione, tamen si unum significatur sub ratione communiori dato quod idem sint secundum rem, non oportet. Et quando dicitur: species et genus sunt eadem, verum est, tamen genus dicit id quod dicit sub ratione communiori, quare non oportet. Et quando arguitur contra hoc, quod fundatur in re non penes intentiones sed penes essentiam rei, ergo si ista sunt eadem etc. Dico quod esse principium consequentiae debetur rei non absolute, sed ut stat sub aliqua ratione intellegendi, non ratione intellegendi secunda quae est secunda intentio, sed ratione intellegendi prima; sicut homo infert animal, quia ratio hominis quae est ratiocinari est magis concreta quam ratio animalis quae est sentire; et licet³ istae differant, tamen habent inter se ordinem, et ideo una res sub tali ratione infert aliam sub alia ratione, quare non valet. Ideo etc.

Quaestio 8

Consequenter quaeritur utrum locus a specie ad genus valeat destructive.

1. Arguitur quod sic, quia sequitur 'homo non currit, ergo animal non currit'. Sed ibi est locus a specie ad genus destructive. Ideo etc.

1. absolute add. et del. B. 2 fundantur: considerantur scribendum?

3. licet: nec B.

Probatio quod sequatur, quia ex opposito consequentis infertur /f.177vb/ oppositum antecedentis. Ergo prima consequentia fuit bona. Detur oppositum consequentis 'omne animal currit'. Modo sequitur 'omne animal currit, ergo omnis homo currit', et hoc repugnat primae quae dicebat 'homo non currit'. Sed forte tu dices quod negatio non caderet supra hominem ^{et}¹ animal, sed negat 'currere' ab utroque sumpto infinite. Contra: si accipiam sic 'homo non est, ergo animal non est', ibi destruitur homo, quia removetur esse ab eo, et [non] animal. Ergo tenet locus a destructione speciei ad destructionem generis. Et quod sequatur 'homo non est, ergo animal non est' probatio, quia ex opposito consequentis infertur oppositum antecedentis, quia detur oppositum consequentis: 'omne animal est', ad hanc sequitur 'omnis homo est', et ista repugnat primae, ut prius. Quare etc.

2. Item: sequitur 'binarius non est, ergo numerus non est'. Sed ibi proceditur a specie ad genus destructive. Quare etc.

Oppositum dicit Auctor^A et Aristoteles^B II. Topicorum:

Dico quod locus a specie ad genus non valet destructive, sed constructive, quia ista consequentia non est bona in qua incidit fallacia consequentis. Sed sic procedendo incidit ista fallacia. Quare etc. Maior patet, quia fallacia consequentis impedit locum et consequentiam. Minor apparet, quia sicut unus modus istius fallaciae² est procedendo a superiori ad inferius affirmando, ita est alius procedendo ab inferiori sive a specie ad genus negando.

Item: si locus a specie ad genus valeret destructive, tunc ex vero sequeretur falsum. Hoc est inconveniens. Quare etc. Probatio consequentiae, quia ista est vera 'asinus non est homo', et tamen ista est /f.178ra/ falsa 'asinus non est animal'. Quare etc.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "sequitur homo non currit" etc., concedo. Et cum dicitur quod ibi est locus a specie ad genus destructive, falsum est, quia, sicut³ dicebatur, negatio non cadit supra hominem et animal, sed removetur 'currere' ab istis infinite sumptis. Et quando tu arguis in aliis terminis dicendo "'homo non est, ergo animal non est',

1. et: cor. ex esse B. 2. fallaciae: figurae B. 3. sicut: s.l. B.

A. II, 1188C-D. B. II, 4 111a 29-30. Cf. Rad.Britonis Qu. sup. Topica Arist., II qu. 12.

ibi destruitur homo et animal", dico quod ibi est considerare duplificem consequentiam, unam a parte praedicati a non esse hominis ad non esse animalis, et ibi est alia consequentia ex parte subiecti, scilicet ex parte de li homo ad li animal. Modo ex parte subiecti est bona consequentia ab homine ad animal, quia utrumque sumitur affirmative. Sed si proceditur a non esse hominis ad non esse animalis, iam non erit ibi bona consequentia, immo est fallacia consequentis.

2. Ad aliam patet solutio ex dictis^C, quia si consideretur binarius ut est species numeri, sic non valet processus a binario ad numerum destructive, quia potest esse aliquis aliis numerus. Sed si comparetur ad numerum sicut primus numerus, sic ex eius destructione destruuntur alii numeri. Ideo etc.

Quaestio 9

Consequenter quaeritur circa locum a toto integrali ad suam partem, utrum locus iste valeat constructive.

1. Arguitur quod non, quia non sequitur 'domus valet centum marcas, ergo et paries valent tantum'. Et proceditur ibi proprie¹ a toto integrali ad suam partem. Quare etc.

2. Item: probatio quod teneat destructive, quia sequitur 'non est aqua, ergo non est pars aquae'. Et tamen /f.178rb/ ibi proceditur a toto integrali ad suam partem destructive. Quare etc.

3. Item: probatio quod valeat constructive a parte integrali ad totum, quia sequitur 'haec pars aquae est, ergo aqua est'. Et proceditur a parte totius integralis ad suum totum. Quare etc.

4. Item: hoc dicit Auctor^A quod si mederi vulneribus est utile, ergo medicina est utilis. Et ibi proceditur a parte integrali medicinae.

Ergo etc.

In oppositum sunt communiter loquentes.

Dicendum quod duplex est totum integrale, quia ibi est unum homogeneum et aliud heterogeneum. Totum integrale homogeneum est cuius essentia salvatur in qualibet parte, ut aqua et caro et similia, quaelibet enim pars aquae est aqua, et sic de aliis. Sed totum heterogeneum est ubi

1. proprie: constructive scribendum?

C. II qu. 7; supra p.41. A. II, 1188D-89A.

essentia et ratio totius non salvatur in qualibet eius parte, sicut est domus, quia quaelibet pars domus non est domus.

Tunc dico quod in toto heterogeneo integrali valet locus a toto integrali ad suam partem constructive solum, et locus ab eius parte ad totum valet destructive, quia totum integrale heterogeneum non habet esse nisi aggregatione suarum partium. Ergo si istud totum ponatur, ponitur quaelibet pars eius. Tenet ergo iste locus constructive, sed destructive non tenet, non enim oportet² quod si ista aggregatio partium destruatur quod partes destruuntur. Sed e contrario de partibus ad totum destructive valet, quia destructa una sola parte non tenet forma totius, sed quia ad esse totius requiritur /f.178va/ quaelibet pars, quare etc.

Si autem loquamur de toto homogeneo, istud possumus duplicitate considerare: vel quantum ad quantitatem eius vel quantum ad essentiam. Si consideratur quantum ad quantitatem, idem iudicium est de ipso sicut de toto integrali heterogeneo, quia sicut ex destructione unius partis in toto heterogeneo destruitur totum, sic etiam totum homogeneum quantum ad eius quantitatem destruitur ex destructione unius partis eius. Unde³ tenet ibi locus constructive a toto ad partem, ut 'tota aqua est, ergo quaelibet pars eius est', ita quod sumatur quantitative, quia quantitas totius huius resultat ex quantitate partium. E contrario valet procedendo a partibus ad totum, scilicet destructive, sicut dicendo 'haec pars aquae non est, ergo tota aqua quantitative non est'.

Si autem istud totum consideratur quantum ad eius essentiam, tunc valet locus iste procedendo a toto ad partem destructive, sed constructive non tenet. Unde non sequitur 'aqua est, ergo haec pars aquae est'. Procedendo a parte ad totum valet constructive, sicut dicendo 'haec pars aquae est, ergo aqua est', quia tota essentia aquae salvatur in qualibet parte eius; ita quod simile est de illo toto sicut de toto universali, quia sicut ibi valet locus a toto ad partem destructive et a parte ad totum constructive, ita hic.

Sed notandum est hic propter primam rationem quod habitudines locales sunt principia consequentiae et illationis respectu praedicatorum, quae non pertinent ad differentiam inter inferens et illatum. /f.178vb/

1. Tunc ad primam rationem: cum dicitur: "domus valet centum marcas" etc., dico quod non sequitur, quia hoc praedicatum quod est 'valere centum'

2. oportet: add.s.l. B. 3. non add. et del. B.

debeat ur domui ut differt a suis partibus, et ideo non potest inferri de partibus.

2. Ad aliam: cum dicitur: "sequitur 'non est aqua, ergo non est pars aquae'", ibi arguitur in toto homogeneo, unde quantum ad essentiam aquae bene sequitur, ut visum est. Sed quantum ad quantitatem⁴ totius aquae non sequitur, nec in toto heterogeneo integrali.

3. Per idem ad aliud, quia ibi arguitur a parte totius homogenei, et quantum ad essentiam aquae bene sequitur, quantum ad quantitatem non tenet.

4. Per idem [idem] ad auctoritatem Auctoris, arguitur enim per partem totius integralis homogenei.

Quaestio 10

Consequenter quaeritur circa locum a toto in quantitate, utrum habeamus locum a toto, et utrum sit bonus.

1. Arguitur quod non habemus talem locum, quia non habemus locum a toto in substantia nec a toto in qualitate. Ergo non debemus habere locum a toto in quantitate, quia substantia dignior est quantitate. Quare etc.

2. Item: ubi est petitio principii, ibi non est bonus locus dialecticus. Sed procedendo a toto in quantitate ad suam partem est petitio principii. Quare etc. Maior patet, quia locus dialecticus et locus sophisticus non stant simul. Minor appareat, quia procedendo ab universalis ad particularem est petitio principii, ut appareat VIII. Topicorum^A, ut 'omnium oppositorum eadem est disciplina, ergo omnium contrariorum'. Et si dicas quod ibi est petitio principii secundum opinionem, non valet, quia in Elenchis^B /f.179ra/ ubi loquitur de petitione principii, ut est locus sophisticus, dicit quod tot modis contingit petere principium quot modis dictum est in Topicis. Ergo cum dictum sit in Topicis quod procedendo ab universalis ad particularem sit petitio principii, ergo ibi est petitio principii, ut est locus sophisticus.

3. Item: non sequitur 'omnis homo est omnis homo, ergo Socrates est omnis homo', et tamen est ibi locus a toto in quantitate ad suam partem. Nec etiam sequitur 'omnis homo est totum in quantitate, ergo Socrates'.

Quare non est ibi bonus locus.

In oppositum est Auctor^C.

4. quantum ad quantitatem: quantitatum B.

A. VIII, 13 163a 2-7. B. c. 5 167a 36-37. C. II, 1189 B.

Dico quod habemus locum a toto in quantitate, et quod est bonus locus. Sed est intellegendum quod ibi accipitur quantitas non proprie sed metaphorice. Unde totum in quantitate est terminus sumptus universaliter respectu suorum inferiorum; et sumitur ad similitudinem quantitatis continuae, licet quidam dicant quod sumitur ad similitudinem discretae. Dico tamen quod ad similitudinem continuae, quia sicut in toto continuo ipsum est divisibile in omnes suas partes, quarum quaelibet recipit praedicationem totius, sicut quaelibet pars lineae est linea, ita in toto in quantitate universalis distribuitur in omnia sua inferiora, et quodlibet eius suppositum suscipit eius praedicationem, quia quodlibet suppositum hominis est homo.

Secundo est notandum quod in omni loco dialectico, ex quo locus dialecticus est habitudo termini ad terminum respectu tertii, oportet illud tertium¹ esse magis notum de inferente /f.179rb/ quam illato, quia locus dialecticus est principium probationis, et omnis probatio habet esse per notiora. Quare oportet illud² tertium³ esse notius de inferente quam de illato, quia si esset e contrario, esset petitio principii.

Hoc viso dico quod habemus locum a toto in quantitate, et quod iste locus sit bonus, quia totum in quantitate est terminus sumptus universaliter. Modo quandocumque aliquod praedicatum est magis notum inesse termino sumpto universaliter quam eius supposito, tunc procedendo ab illo termino ad supposita potest illud praedicatum praedicari de quolibet supposito, quia tunc proceditur ex notioribus. Modo aliqua praedicata sunt talia, scilicet notiora de termino sumpto universaliter quam de eius suppositis, sicut sunt praedicata per se in primo vel secundo modo; sicut 'animal' notius est de 'homine' quam de 'Socrate', quia animal non inest Socrati nisi quia Socrates est homo. Etiam ista quae sunt per se in secundo modo sunt notiora de termino universaliter quam de eius suppositis, quia ut dicit Porphyrius capitulo de communitatibus^D, propria accidentia insunt individus per naturam specierum. Ergo ista praedicata per hoc quod insunt termino universaliter sumpto poterunt probari de eius suppositis. Sed talis processus est locus a <toto in> quantitate. Ergo etc. Et tenet constructive, ut 'omnis homo currit, ergo Socrates currit', et destructive ut 'nullus homo currit, ergo Socrates' non currit'.

1. illud tertium: a.cor. illum terminum p.cor.B. 2. illud: a.cor.illum p.cor.B. 3. tertium: terminum B.

D. Cf. 13.9-21; 20.11-21.3 (ed. Busse).

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "non habemus locum a toto in **substantia**" etc., dicendum quod ibi est aequivocatio de quantitate, quia non accipitur ibi quantitas ut est distinctum praedicamentum contra alia praedicamenta, /f.179va/ sed accipitur totum in quantitate pro termino sumpto universaliter in quocumque genere sit, sive in genere substantiae sive in genere accidentium. Modo tu accipis quantitatem ut est distinctum genus contra alia genera.

2. Ad aliam: cum dicitur: "ubi est petitio principii, non est bonus locus dialecticus", concedatur. Et cum dicitur: "procedendo a toto in quantitate ad suas partes est ita", verum est respectu praedicatorum minus vel aequae notorum de toto in quantitate quam de suis partibus, sicut respectu praedicatorum accidentalium⁴ [sive accidentalium], ut 'omnis homo currit, ergo Socrates currit', quia ista praedicata accidentalia per prius insunt individuis quam speciebus. Sed procedendo respectu talium praedicatorum a partibus totius in quantitate ad totum esset bonus locus.

3. Ad aliam: cum dicitur: "non sequitur 'omnis homo est omnis homo'" etc., dicendum quod cum locus dialecticus sit habitudo termini ad terminum respectu tertii, oportet quod illud tertium non pertineat ad differentiam inter inferens et illatum, quia tunc non esset locus dialecticus, immo fallacia accidentis. Modo sic est in proposito, quia esse totum in quantitate est praedicatum pertinens ad diversitatem inter 'Socratem' et 'omnis homo'. Eodem modo est de hoc quod est 'omnis homo', quia terminus distributus secundum rationem differt a quolibet eius supposito, et ideo aliquod praedicatum rationis potest sibi attribui ut differt ab eis, et si tale praedicatum inferatur de suppositis, est fallacia accidentis. Sed verum est quod aliqui ponunt istas esse falsas 'omnis homo est omnis homo' et 'omnis homo est totum in quantitate'. /f.179vb/

Quaestio 11

Consequenter quaeritur circa locum a toto in modo, utrum [utrum] sit locus intrinsecus.

1. Arguitur quod non, quia ille locus non est intrinsecus, ubi termini in quaestione positi sunt sibi invicem extrinseci¹. Sic se habent termini in isto loco. Ideo etc. Maior apparent per definitionem loci intrinseci. Minor apparent, quia dicendo 'homo albus est'², ergo homo', ibi est locus

4. accidentalium: accidentium B. 1. extrinseci: cor. ex intrinseci B.
2. albus est: est albus B.

a parte in modo inter album et hominem, <et> est comparatio extrinseca, quia unum est extra rationem alterius. Quare etc.

2. Item: magis convenientur 'album' et 'albedo' quam 'album' et 'homo' vel quam 'homo' et 'homo albus'. Sed habitudo quae est inter 'album' et 'albedo' facit locum medium et non intrinsecum. Ergo multo magis habitudo 'hominis' ad hoc quod est 'homo albus' non facit locum intrinsecum.

3. Item: probatio quod non sit locus a toto in modo, immo magis a toto sine modo, quia illud quod non habet modum non debet dici totum in modo sed magis sine modo. Sed illud quod dicitur totum in modo non habet modum, ut appareat, est enim terminus sumptus secundum se sine modo. Quare etc.

4. Item: probatio quod illud quod dicitur totum in modo magis debeat dici pars, et pars sui magis debeat dici totum, quia illud quod aggregat in se aliquid et quoddam alterum est totum eius et non pars. Modo 'homo albus' aggregat in se 'hominem' et quoddam alterum, puta 'album'. Ergo 'homo albus' magis debet dici totum in modo quam pars.

Oppositum dicit Auctor^A.

Dicendum quod locus a toto in modo est locus intrinsecus, et secundo quod est bonus.

Primum patet praemitten/f.180ra/do quid appellatur totum in modo. Unde totum in modo est terminus universalis sine determinatione sumptus, sed pars eius est idem terminus cum determinatione accidentalii sumptus; et dico accidentalii quia 'animal rationale' respectu 'animalis' non est pars in modo sed magis pars subiectiva, quia 'rationale' non est determinatio accidentalis. Tunc dico quod iste locus est intrinsecus, quia locus intrinsecus est quando habitudo confirmans argumentum est talium terminorum quorum unus³ includitur in alio aliquo modo essendi in. Modo totum in modo includitur in 'homine albo'. Ergo habitudo istorum est intrinseca, et per consequens erit locus intrinsecus. Et debet intellegi quod habitudo debet esse inter terminos positos in antecedente et terminos positos in consequente. Unde licet 'album' et 'homo' sint sibi invicem extrinseci, tamen inter 'hominem' ex una parte et 'hominem album'⁴ ex alia est habitudo intrinseca, quia 'homo' includitur in 'homine albo'.

3. unus: unum B. 4. album: add.s.l. B.

Secundum declaratur, scilicet quod sit bonus, quia pars in modo in minus est suo toto et ipsum includit. Modo illud quod includit aliud et est in minus [in] eo, ipsum infert, et si sit praedicatum notius de eo quam de toto, habet illud probare de toto. Sed pars in modo est huiusmodi, ut praeeassumptum est, et quaedam praedicata sunt notiora de ea quam de toto. Ergo poterit ea inferre de toto, sicut dicendo 'homo albus currit, ergo homo currit'; et per consequens a destructione consequentis sequitur 'si homo non currit, ergo homo albus non currit'; et sic est locus a toto in /f.180rb/ modo destructive.

Sed notandum propter solutionem rationum quod denominatur totum in modo non quia habeat modum, sed ex respectu quem habet ad partem, quia est totum respectu partis modificatae; ideo dicitur totum in modo.

Secundo est intellegendum in parte in modo unum eorum quae sunt ibi potest esse determinatio alterius, et e converso, sicut <in> 'homo albus' 'album' contrahit hominem ad albos quia⁵ potest reperiri in nigris et aliis qui non sunt albi; et etiam 'homo' contrahit album ad homines⁶, quia poterit inveniri in cignis et aliis qui non sunt homines⁷. Et ideo totum aggregatum est in minus quam quaelibet eius pars secundum se sumpta. Et ideo ad totum aggregatum sequitur quaelibet pars, ut 'homo albus, ergo homo' vel 'ergo albus'. Et ideo istud aggregatum 'homo albus' est pars secundum ambitum respectu illorum ex quibus est aggregatum, et partes integrantes ipsum sunt totum secundum ambitum, quia ad plura se extendunt quam aggregatum ex ipsis.

1. Tunc ad rationes: ad primam: cum dicitur: "ille locus non est intrinsecus, ubi termini sunt sibi invicem extrinseci", verum est, quorum unus sit positus in antecedente et alias in consequente. Et cum dicitur: inter hominem et album est comparatio extrinseca, dico quod licet inter hominem et album sit comparatio extrinseca, tamen inter hominem album et hominem non, quia in homine albo includitur homo. Modo illa habitudo est inter hominem album ex una parte et album ex alia vel hominem. /f.180va/.

2. Ad aliam: "magis convenienter 'album' et 'albedo' quam 'album' et 'homo'". Dico quod est verum quantum ad rem significatam formaliter, sed quantum ad rationes intellegendi essentiales non magis convenienter, quia⁸

5. quia: qui B. 6. ad homines: add. i.mg. B². 7. homines: cor.ex.
albi B. 8. quia: cor.e quam B.

ratio albi excludit rationem albedinis, quia 'albedo' significat essentiam ut distincta est a subiecto, sed 'album' significat eam ut unita est subiecto. Et ideo 'album' et 'albedo' sive habitudo terminorum facit locum non intrinsecum, sed habitudo aliorum facit intrinsecum.

3. Ad aliam: cum dicitur: "illud quod non habet modum" etc. Dicendum quod non sequitur, quia totum in modo non⁹ dicitur eo quod habeat modum, sed quia est totum respectū partis habentis modum.

4. Ad aliam: "illud quod aggregat in se aliquid et quoddam alterum est totum eius". Dicendum quod secundum quod aggregat est totum, unde loquendo de toto integro pars in modo bene potest esse totum respectu sui totius¹⁰, tamen partes sunt totum secundum ambitum et communitatem, quia totum aggregatum ex ambabus partibus est minus quam quaelibet pars.

Quaestio 12

Consequenter quaeritur utrum locus a toto in tempore et a toto in loco differunt a toto in quantitate.

1. Arguitur quod non, quia totum in loco et totum in tempore sunt sicut 'ubique' et 'semper'. Modo 'esse in omni loco' et 'ubique' sunt idem et 'esse in omni tempore' et 'semper' sunt idem. Ideo etc. Modo dicendo 'esse in omni loco' ibi est totum in quantitate. Quare locus a toto in quantitate non differt ab istis duobus.

2. Item: si dicas quod 'esse in omni loco' et 'ubique' differunt secundum rationem, /f.180vb/ et ideo facient distinctos locos, hoc non valet, quia ad distinctionem locorum non sufficit distinctio rationum, immo oportet quod distinctio sit in modis essendi a quibus accipiuntur. Ergo non obstante quod different ratione non facient distinctos locos.

In oppositum est Auctor^A qui istos distinguit a loco a toto in quantitate.

Dicendum quod isti duo loci sunt distincti a loco [in] a toto in quantitate, quia distinctio locorum habet sumi secundum distinctionem rationum intellegendi; quod appetet quia super eandem rem fundantur diversae habitudines locales, secundum quod ibi sunt diversae rationes intellegendi, sicut licet 'animal' et 'homo' idem significant, tamen alia¹

9. non: *add.s.l.* B.

10. totius: *cor.ex.* ipsius B.

1. alia: *cor.ex*

illa B.

A. II, 1189B.

habitudo localis est hominis ad animal et animalis ad hominem, secundum quod sunt ibi diversae rationes intellegendi. Et hoc ultimum notum² est in intentionibus secundis, quod diversitas intentionum sumitur secundum diversitatem rationum intellegendi. Modo totum in quantitate et totum in loco et tempore diversa sunt secundum rationem; et dato quod realiter sunt idem, sicut 'deum esse in quolibet tempore' et 'semper' et 'esse in quolibet loco' et 'ubique', tamen differunt ratione. Ergo erunt distincti loci. Probatio minoris, quia dicendo 'in omni loco' vel 'in omni tempore' intellego aliquam naturam communem ut habet esse in omnibus eius suppositis, ita quod ex hoc quod habet esse in pluribus sive in omnibus suppositis sumitur modus intellegendi istum locum. Sed in hoc quod dico 'ubique' vel 'semper' non intellego aliquam naturam communem sub tali modo intellegendi, /f.181ra/ scilicet ut in quolibet supposito, immo rem existentem in quolibet supposito, ita quod 'esse in quolibet supposito' non sit modus intellegendi eam. Sed totum istud scilicet 'rem existentem in quilibet supposito' pro significato intellego, ut est adiacens alteri in ratione termini³, ita quod 'esse adiacens alteri' est ratio intellegendi sub qua intellegitur res existens in omnibus suppositis. Istud tamen est res significata. Et ideo cum sint diversae rationes istorum locorum, ut visum est, erunt ibi diversae habitudines locales, et per consequens diversi loci.